¹ Sic meliores Mss. At Edd., *ante ipsum motum*: minus bene. Hinc nempe contra Donatistas unitatem Ecclesiæ commendari vult Augustinus.

mini nostri Jesu Christi (Gal. vi, 14), nisi in illo qui se mihi vivus mortuo, ut resurgerem, coaptavit; ut jam non ego viverem, viveret autem in me Christus (*Id.* ii, 20). In ipsa gratia glorians, *litteraturam non cognovi*: id est, homines de littera præsumentes, et a gratia resiliens, toto corde reprobavi.

20. [vers. 16.] Merito sequitur, *Introibo in potentiam Domini*: non meam, sed *Domini*. Nam illi in potentia sua de littera gloriantur sunt; ideo adjunctam litteræ gratiam non cognoverunt. Nam *Lex per Moysen data est; gratia et veritas per Jesum Christum facta est.* Ipse enim venit ut Legem impleret, quando charitatem donavit, per quam Lex posset impleri. *Plenitudo enim Legis charitas* (Rom. xiii, 10). Illi non habentes charitatem, id est, non habentes Spiritum gratiæ, quia *charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis* (*Id.* v, 5), remanserunt gloriantes in littera. Sed quia *littera occidit; spiritus autem vivificat; non cognovi litteraturam, et introibo in potentiam Domini.* Ideo versus iste sequens confirmat perficitque sententiam, ita ut eam ligat in cordibus hominum, nec alium permittat omnino irrepere ulla ex parte intellectum. *Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. O solius!* Quid addidit, *solius?* rogo vos. Sufficeret, *memorabor justitiæ tuæ. Solius, inquit, prorsus: ibi meam non cogito. Quid enim habes quod non accepisti? Si autem et accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis* (I Cor. iv, 7)? *Justitia tua sola me liberat; mea sola non sunt nisi peccata.* Non gloriatur ergo de viribus meis; non in littera remaneam: reprobem litteraturam, id est homines de littera gloriantes, et de suis viribus perverse, tanquam phreneticos, præsumentes; reprobem tales, intrem in potentiam Domini, ut quando infirmus sum, tunc potens sim; ut tu in me sis potens, quoniam *memorabor justitiæ tuæ solius.*

SERMO II.

De secunda parte Psalmi.

1. Gratiam Dei, qua gratis salvi facti sumus, nullis nostris meritis præcedentibus, nisi quibus supplicium debebatur, isto commendari psalmo, hesternæ die insinuavimus Charitati Vestræ: eumque tractando quoniam finire nequivimus, extremam ejus partem in hodiernam diem distulimus, promittentes in nomine Domini nos debitum soluturos. Quod solvendi quoniam tempus est, adestote animo, tanquam agro fertili, ubi et semen multiplicetis, et pluvie ingrati non sitis. Commendavimus hesternæ die titulum ejus; sed propter renovandam intentionem vestram, et his intinandum qui heri absentes fuerunt, breviter commemoramus quod recolant qui audierunt, audiant qui nescierunt. Filiorum Jonadab Psalmus est; quod nomen interpretatur Domini Spontaneus: quoniam spontanea, hoc est bona, pura, sincera et perfecta voluntate, non ficto corde Domino serviendum est; quod etiam illud indicat ubi dictum est, *Voluntaria sacrificabo tibi* (Psal. liii, 8). Filiis hujus, id est, filiis obedientiæ cantatur Psalmus, et his qui primi